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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá moţností náhrady vepřových kůţí v játrových paštikách za

proteinové koncentráty. Vyrobené vzorky z těchto koncentrátů, vepřových kůţí a kůţové

emulze jsou zde vzájemně porovnávány v chemických, texturních a senzorických parame-

trech a to jak z hlediska okamţitého porovnání, tak i během skladování v různých teplot-

ních podmínkách. Z chemických parametrů jsou zde sledovány pH, obsah amoniaku, thi-

obarbiturové číslo a obsah sušiny. Z texturních parametrů jsou sledovány tvrdost a kohe-

zivnost.

Část práce je věnována výrobě masných výrobků, zejména játrových paštik. Jsou zde

popsány hlavní suroviny a zařízení, která jsou při jejich výrobě běţně uţívána.

Obecně bylo zjištěno, ţe nebyly naměřeny významné rozdíly v testovaných chemických

parametrech mezi vzorky s proteinovými koncentráty a vzorky s vepřovými kůţemi nebo

kůţovou emulzí. U vzorků s proteinovými koncentráty byly pozorovány niţší hodnoty tvr-

dosti. Naopak vyšší hodnoty tvrdosti byly naměřeny ve vzorcích vyrobených s vepřovými

kůţemi. Nakonec byly pozorovány vyšší hodnoty tvrdosti s prodlouţením doby skladování

a při vyšší skladovací teplotě.

Klíčová slova: kolagen, vepřové kůţe, masný výrobek, paštika

ABSTRACT

The thesis deals with the possibility how to substitute pork skins in pâté by protein concen-

trates. Samples produced from these concentrates, pork skins and skin emulsion are mutu-

ally compared in chemical, texture and sensory parameters both immediately and during

storing under different temperature conditions. As far as chemical parameters are con-

cerned ammonia content, pH, thiobarbiturate number and dry matter content are being

monitored. As far as textures parameters are concerned hardness and cohesion are ob-

served.

The part of thesis is devoted to the production of meat products, especially pâté. Main raw

materials and devices, which are commonly used, are described in the thesis.

In general, it was found that there were no significant differences in the measured values of

tested chemical parameters between the samples with protein concentrates and with pork

skins or skin emulsion. In the case of samples with protein concentrates the lower values of

hardness were observed. On the other hand, the higher values of hardness were detected in

the samples prepared with pork skins. Finally, elevated values of hardness were observed

with the prolonging of the storage period and under higher storage temperatures.

Keywords: collagen, pork skins, meat product, pâté
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ÚVOD

Paštiky patří mezi tradiční masné výrobky, jeţ se stále těší oblibě u zákazníků, a ačkoliv

existuje nespočet variant receptur, základní suroviny jsou většinou stejné. O to důleţitější

je ovšem dbát na jejich kvalitu.

Jednou ze surovin, která má zásadní vliv na výsledné parametry paštiky, jsou vepřové kůţe

přidávané do paštiky pro dosaţení poţadované konzistence. S jejich pouţíváním je ovšem

spojena řada potenciálních problémů. Syrové vepřové kůţe mohou mít rozdílnou kvalitu co

do obsahu podkoţního tuku, který tam zůstal nedokonalým staţením kůţí, nebo se na nich

mohou objevovat zbytky štětin. Kůţe je také třeba nejprve důkladně povařit a ani po té

nemusí být veškeré kůţe měkké a při nedostatečném rozmělnění mohou být v paštice

drobné kousky kůţí.

Pouţívání kůţových emulzí jako náhrada vepřových kůţí zase do výrobku vnáší aditiva

navíc, coţ je dnes spotřebiteli vnímáno negativně. Kromě toho mělnění kůţí do kůţové

emulze velmi zatěţuje výrobní stroje.

Jako vhodná alternativa se jeví pouţití vepřových proteinových koncentrátů na bázi kola-

genu. Výhody zavedení těchto koncentrátů do průmyslové výroby na úkor vepřových kůţí

by měla svá pozitiva jak pro výrobce, tak pro konečného spotřebitele. Výrobci by se ušetři-

la pracná manipulace se zmraţenými kůţemi, jejich skladování a jejich předváření. Rovněţ

by se zamezilo znečištění výrobního prostoru, které vaření a manipulace (navaţování, pře-

klápění) s vařenými kůţemi nutně provází. Velice významným faktorem je také standard-

nost proteinových koncentrátů oproti kůţím, jeţ velmi kolísají v obsahu tuku, coţ můţe

mít při výrobě paštik následky v podobě vytavení sádla během sterilace. Při pouţití kon-

centrátů by se také zcela eliminovala moţnost kontaminace hotového výrobku štětinami,

jeţ se na kůţích někdy vyskytují. Tím, ţe jsou tyto koncentráty v sušené práškové formě,

dojde k jejich dokonalému rozmíchání, coţ jednak šetří kutrovací noţe, které se poté ne-

musí tak často brousit a také zamezuje riziku nalezení nedostatečně rozmělněných kousků

kůţe.

Cílem této práce bylo zjistit moţnost záměny vepřových kůţí, respektive kůţové emulze v

paštice za proteinové koncentráty a zjistit, jak tato změna ovlivňuje vybrané parametry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČLENĚNÍ MASNÝCH VÝROBKŮ

Masných výrobků existuje na trhu nepřeberné mnoţství. Liší se jak samotnou surovinou,

tak i zpracováním. Typy výrobků se liší také dle lokace. V České republice jsou například

tepelně opracované masné výrobky naprosto dominantní. V jiţních státech Evropy mají

naopak velkou tradici sušená masa jako například sušené šunky. Zatímco v České republi-

ce se převáţná část výrobků vyrábí z vepřového masa, v arabských zemích z náboţenských

důvodů převládá maso skopové a drůbeţí. Dále se výrobky liší dle údrţnosti na výrobky

k takřka okamţité spotřebě (tepelně neopracované výrobky) aţ po výrobky s trvanlivostí

několik let (konzervy). [1, 2, 3]

Dle zákona č. 69/2016 Sb. se masné výrobky dle technologického postupu jejich výroby

dělí na 6 skupin a to:

 masný výrobek tepelně opracovaný

 masný výrobek tepelně neopracovaný

 masný výrobek tepelně neopracovaný pro tepelnou úpravu

 masný výrobek trvanlivý tepelně opracovaný

 masný výrobek trvanlivý fermentovaný

 masný výrobek konzerva

 masný výrobek polokonzerva

Do tepelně opracovaných masných výrobků se řadí celá škála výrobků jako jemně mělněné

výrobky, celosvalové výrobky, vařené výrobky, masové konzervy a polokonzervy a jiné.

[2, 4]

1.1 Tepelně opracované masné výrobky

Jsou všechny výrobky, u kterých bylo dosaţeno ve všech jeho částech působení tepelného

účinku nejméně 70°C po dobu alespoň 10 minut. Je zde zahrnuta naprostá většina masných

výrobků. Skladování takovýchto výrobků je obvykle do 5°C. Trvanlivost je obvykle něko-

lik dnů, tu lze však prodlouţit balením do upravené atmosféry nebo vakuovým balením. [4,

1, 3]
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1.2 Tepelně neopracované masné výrobky

Jsou výrobky, u nichţ neproběhlo tepelné opracování rovnající se účinku působení teploty

70°C po dobu 10 minut ve všech jeho částech. Tyto výrobky jsou určeny k přímé spotřebě.

Jejich výroba je zvlášť citlivá na dokonalou hygienu provozu a dodrţení chladírenského

řetězce. [3, 4]

1.3 Masný výrobek tepelně neopracovaný pro tepelnou úpravu

Výrobky, u nichţ neproběhlo tepelné opracování rovnající se účinku působení teploty 70°C

po dobu 10 minut ve všech jeho částech a který je určen ke kuchyňské tepelné úpravě. [4]

1.4 Trvanlivý tepelně opracovaný masný výrobek

Masný výrobek, u kterého bylo ve všech jeho částech dosaţeno tepelného účinku odpoví-

dající 70°C po dobu 10 minut a následným technologickým procesem (zrání, uzení, sušení)

bylo dosaţeno poklesu aktivity vody aw (max) = 0,93 a prodlouţení trvanlivosti na 21 dní při

teplotě 20°C. [3, 4]

1.5 Masný výrobek trvanlivý fermentovaný

Masný výrobek tepelně neošetřený určený k přímé spotřebě, u něhoţ došlo v průběhu fer-

mentace, zrání, sušení, popřípadě uzení ke sníţení pH vznikem kyseliny mléčné a násled-

ným sušením ke sníţení aktivity vody aw (max) = 0,93 a prodlouţení trvanlivosti na 21 dní

při teplotě 20°C. [3, 4]

1.6 Konzerva


[…]


jak senzorickým vyhodnocením, tak měřením na texturometru. Řidší konzistence vzorků

s proteinovými koncentráty byla pravděpodobně způsobena ne zcela ideálním dávkováním

těchto koncentrátů. Výrobci udávali poměrně široké rozpětí moţného mnoţství

v konečném výrobku, přičemţ byla zvolena spodní hranice tohoto mnoţství. Lze tedy

předpokládat, ţe pouţitím většího mnoţství by byla konzistence jiţ podobná standardní

paštice s pouţitím kůţí.

Celkově lze tedy konstatovat, ţe při nalezení optimálního dávkování proteinových koncen-

trátů vepřové kůţe v paštice nahradit lze, aniţ by byly zásadním způsobem ovlivněny vy-

brané chemické, fyzikální a organoleptické vlastnosti a jejich zavedení do průmyslové vý-

roby by mělo své nesporné pozitiva.
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PŘÍLOHA I: RECEPTURY PRO VÝROBU VZORKŮ

Vzorek A

suroviny jednotka mnoţství

ztuţené sádlo g 600

vepřová játra g 600

vepřové kůţe g 200

dusitanová solící směs g 34

směs koření g 9,71

voda g 600

Vzorek B

suroviny jednotka mnoţství

ztuţené sádlo g 600

vepřová játra g 600

kůţová emulze g 600

dusitanová solící směs g 34

směs koření g 9,71

voda g 200

Vzorek C

suroviny jednotka mnoţství

ztuţené sádlo g 600

vepřová játra g 600

kolagen I g 2,1

voda g 200

dusitanová solící směs g 34

směs koření g 9,71

voda g 600

Vzorek D

suroviny jednotka mnoţství

ztuţené sádlo g 600

vepřová játra g 600

kolagen II g 2,04

voda g 200

dusitanová solící směs g 34

směs koření g 9,71

voda g 600

PŘÍLOHA II: NAMĚŘENÉ HODNOTY ABSORBANCE

Tabulka 10: Naměřené hodnoty absorbance vzorku A

doba skladová-

ní (dny)
teplota skladování

4°C 20°C 40°C

1 90,47 90,47 90,47

15 123,33 132,93 108,87

30 114,87 99,20 106,53

60 102,00 96,93 100,80

Tabulka 11: Naměřené hodnoty absorbance vzorku B

doba skladová-

ní (dny)
teplota skladování

4°C 20°C 40°C

1 110,93 110,93 110,93

15 119,13 122,27 108,00

30 121,40 115,87 117,93

60 112,40 107,73 108,40

Tabulka 12: Naměřené hodnoty absorbance vzorku C

doba skladová-

ní (dny)
teplota skladování

4°C 20°C 40°C

1 105,67 105,67 105,67

15 95,53 89,53 91,93

30 88,67 85,53 90,07

60 83,53 85,00 80,93

Tabulka 13: Naměřené hodnoty absorbance vzorku D

doba skladová-

ní (dny)
teplota skladování

4°C 20°C 40°C

1 105,20 105,20 105,20

15 108,33 120,47 103,40

30 101,67 100,67 95,87

60 75,07 88,53 92,47

PŘÍLOHA III: DOTAZNÍK K SENZORICKÉMU HODNOCENÍ

Jméno hodnotitele: Datum:

Charakteristika paštiky

Vzhled a barva: kompaktní šedá aţ růţovošedá hmota s přípustnými drobnými kavernami

vyplněnými tukem nebo rosolem, drobné vzduchové bublinky a částice pouţitého koření.

Konzistence: soudrţná a roztíratelná.

Chuť a vůně: po játrech, přiměřeně slaná, jemně kořeněná, bez cizích pachů a příchutí.

Podívejte se na vzorek a ohodnoťte jeho parametry

1. Ohodnoťte celkový vzhled vzorku

Extrémně

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Optimum Mírně

dobrý

Středně

dobrý

Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

A

B

C

D

2. Ohodnoťte celkovou barvu vzorku

Extrémně

špatná

Velmi

špatná

Středně

špatná

Mírně

špatná

Optimum Mírně

dobrá

Středně

dobrá

Velmi

dobrá

Extrémně

dobrá

A

B

C

D

Ochutnejte vzorek a ohodnoťte jeho parametry

3. Ohodnoťte chuť vzorku

Extrémně

špatná

Velmi

špatná

Středně

špatná

Mírně

špatná

Optimum Mírně

dobrá

Středně

dobrá

Velmi

dobrá

Extrémně

dobrá

A

B

C

D

4. Ohodnoťte, zda je ve vzorku patrná cizí příchuť

Extrémně

silná

Velmi

silná

Středně

silná

Mírně

silná

Bez cizí

příchuti

A

B

C

D

5. Ohodnoťte konzistenci vzorku

Extrémně

špatná

Velmi

špatná

Středně

špatná

Mírně

špatná

Optimum Mírně

dobrá

Středně

dobrá

Velmi

dobrá

Extrémně

dobrá

A

B

C

D

6. Ohodnoťte celkový dojem vzorku

Extrémně

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Optimum Mírně

dobrý

Středně

dobrý

Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

A

B

C

D

7. Ohodnoťte slanost vzorku

Extrémně

silná

Velmi

silná

Středně

silná

Mírně

silná

Optimum Mírně

méně

slaná

Středně

slaná

Velmi

málo

slaná

Extrémně

málo

slaná

A

B

C

D

8. Ohodnoťte roztíratelnost vzorku

Extrémně

špatná

Velmi

špatná

Středně

špatná

Mírně

špatná

Optimum Mírně

dobrá

Středně

dobrá

Velmi

dobrá

Extrémně

dobrá

A

B

C

D