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4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma. Zvolená metodika odpovídá cíli práce.

Práce je velmi dobře zpracovaná. Drobnou chybou, která ale jen velmi málo snižuje kvalitu práce,
jsou formulační nepřesnosti v části teoretické. Prokazuje však dobrou strukturu a uspořádání
odborného textu, který se od diplomové práce požaduje.

V části praktické postrádám bližší definování senzorického panelu 12 hodnotitelů, a kde případně
bylo senzorické hodnocení provedeno.

Ve formulaci kapitoly Výsledky a diskuze by bylo více vhodné rozšíření a porovnání zjištěných
výsledků s podobnými studiemi, které se zjišťováním technologických parametrů a přídavků ať již
proteinových koncentrátů, či případně jiných hydrokoloidů taktéž zabývaly.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Existují při aplikaci proteinových koncentrátů, namísto vepřových kůží nějaká omezení či

limity pro využití v potravinách a konkrétně v masných výrobcích?

2. Jaké optimální dávkování a kterého konkrétního proteinového koncentrátu byste zvolila,
pokud by Váš modelový výrobek, měl být vyráběn masným průmyslem? Jak by vycházela
předběžná ekonomická kalkulace při dávkování s tím,že by se nahradily v receptuře vepřové
kůže?
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